

A-0244

Total Pages : 5

Roll No.

CVDMM (N)-202

Office Automation and Internet Skills

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0244

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the major threats to information systems ? Describe any four threats in detail.

सूचना प्रणालियों के प्रमुख खतरों को बताइए। किन्हीं चार खतरों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Describe the evolution of all key computer generations with their main features.

कम्प्यूटर की मुख्य पीढ़ियाँ के विकास और प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Describe the role of blogs, wikis, social media and online shopping in today's world.

आज की दुनिया में ब्लॉग, विकी, सोशल मीडिया और ऑनलाइन शॉपिंग की भूमिका समझाइए।

4. Describe safety tips for children and adults for safe computer usage in today's cyber world.

बच्चों और वयस्कों के लिए आज की साइबर दुनिया में सुरक्षित उपयोग हेतु सुरक्षा सुझाव बताइए।

5. In context to MS Excel, describe cell formatting features such as font color, alignment and borders.

एमएस एक्सेल के संदर्भ में सेल फॉर्मेटिंग जैसे-फॉण्ट, रंग, एलाइनमेंट और बॉर्डर के फीचर्स को समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of CU and ALU in computer processing with examples.

कम्प्यूटर प्रसंस्करण में सीयू और एएलयू की भूमिका सहित उदाहरण समझाइए।

2. Differentiate between Proprietary and Open-Source Software with examples.

प्रोपाइटरी और ओपन-सोर्स सॉफ्टवेयर में उदाहरण सहित अंतर बताइए।

3. Describe the process of inserting ClipArt and formatting text in a MS PowerPoint Slide.

एमएस पावरपॉइंट स्लाइड में क्लिपआर्ट जोड़ने और टेक्स्ट फॉर्मेटिंग की प्रक्रिया को समझाइए।

4. Explain character and paragraph formatting tools available in MS Word.

एमएस वर्ड में उपलब्ध कैरेक्टर और पैराग्राफ फॉर्मेटिंग टूल्स को समझाइए।

5. In context to MS Word, describe the use of borders, shading and line spacing with suitable examples.

एमएस वर्ड के सन्दर्भ में बॉर्डर्स, शेडिंग और लाइन स्पेसिंग का उपयोग उदाहरण सहित समझाइए।

6. What is ClipArt ? Explain how text flows around graphics in MS Word ?

क्लिपआर्ट क्या है ? एमएस वर्ड में ग्राफिक्स के इर्द-गिर्द टेक्स्ट कैसे व्यवस्थित होता है ?

7. Explain how to set page margins, orientation and page numbering in MS Word.

एमएस वर्ड में पेज मार्जिन, ओरिएंटेशन और पेज नंबरिंग सेट करने की प्रक्रिया बताइए।

8. Explain Client-Server and Peer-to-Peer Networks with diagrams.

क्लाइंट-सरवर और पीयर-टू-पीयर नेटवर्क को चित्र सहित समझाइए।
